REQUERIMENTO Nº 00234/2009
Solicita informações sobre a responsabilidade de construção de baias e abrigos de ônibus na Rodovia Lívio Tagliassachi.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por diversas vezes essa Casa de Leis cobrou do Poder Executivo medidas quanto aos abrigos de ônibus e baias de acesso na Rodovia Lívio Tagliassachi, sem sucesso. A referida via há tempos necessita da instalação de novos abrigos, dado o precário estado de conservação no qual se encontram seus pontos de ônibus, expondo seus usuários às intempéries climáticas. Além disso, a referida via não conta com baias de acesso para o transporte público, o que traz riscos a motoristas e usuários de ônibus.
Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A quem cabe a responsabilidade de instalação de abrigos de ônibus e construção de baias de acesso na referida rodovia?

2.  Caso caiba à Prefeitura, por qual razão as referidas benfeitorias não foram realizadas até o presente momento?

3. Considerando ser da Prefeitura a responsabilidade pelas referidas obras, existe previsão para sua realização?

4. Caso caiba à Concessionária Viaoeste ou ao DER, as referidas entidades foram devidamente notificadas do problema?

5.  Se, sim quais foram as respostas dadas pelas referidas entidades?

6. Se não, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de novembro de 2009
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06553/2009